



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月6日

上場会社名 株式会社 宮崎太陽銀行
コード番号 8560 URL <https://www.taiyobank.co.jp/>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 林田 洋二
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総合企画部長 (氏名) 上野 哲弘 TEL 0985-24-2111
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	11,317	3.5	1,974	1.5	1,466	2.6
2023年3月期第3四半期	10,926	2.5	1,944	1.0	1,506	9.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 2,953百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 1,218百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第3四半期	267.38	142.29
2023年3月期第3四半期	274.91	132.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	806,360	44,381	5.3
2023年3月期	811,618	41,798	4.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 42,821百万円 2023年3月期 40,291百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2023年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期		25.00			
2024年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。
当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類(非上場株式)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	13,000	9.5	1,100	49.4	700	54.8	112.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	5,342,444 株	2023年3月期	5,342,444 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	55,976 株	2023年3月期	55,608 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	5,286,621 株	2023年3月期3Q	5,287,245 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第1回B種優先株式	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	87 50	—	87 50	175 00
2024年3月期	—	87 50	—		
2024年3月期（予想）				87 50	175 00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
3. 決算説明補足資料	
(1) 損益の状況【単体】	7
(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	8
(4) 有価証券の評価差額【連結】	9
(5) デリバティブ取引【連結】	9
(6) 預金等、貸出金の残高【単体】	10
(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益については、有価証券利息配当金の増加により資金運用収益が増収となったことに加えて、その他経常収益も増収となったことから、前年同四半期連結累計期間比391百万円増収の11,317百万円となりました。

経常費用については、貸倒引当金繰入額の増加を主因に、その他経常費用が増加したことに加えて、営業経費も増加したことから、前年同四半期連結累計期間比360百万円増加の9,342百万円となりました。

上記の結果、当四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間比30百万円増益の1,974百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期連結累計期間比40百万円減益の1,466百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、個人預金および法人預金ともに増加し、前連結会計年度末比211億円増加して、7,571億円となりました。

貸出金は、中小規模事業者向け貸出金の増加を主因に、前連結会計年度末比43億円増加し、5,446億円となりました。

有価証券は、社債の増加を主因に、前連結会計年度末比52億円増加して、1,660億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2023年11月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	85,540	70,498
有価証券	160,853	166,077
貸出金	540,283	544,673
外国為替	241	178
リース債権及びリース投資資産	4,986	5,125
その他資産	4,555	4,757
有形固定資産	12,872	12,847
無形固定資産	314	154
退職給付に係る資産	3,727	3,878
支払承諾見返	426	409
貸倒引当金	△2,184	△2,242
資産の部合計	811,618	806,360
負債の部		
預金	735,949	757,140
借入金	27,020	12
その他負債	4,653	2,074
退職給付に係る負債	5	6
睡眠預金払戻損失引当金	399	360
偶発損失引当金	81	78
繰延税金負債	483	1,096
再評価に係る繰延税金負債	799	799
支払承諾	426	409
負債の部合計	769,819	761,978
純資産の部		
資本金	8,752	8,752
資本剰余金	7,411	7,411
利益剰余金	19,998	21,095
自己株式	△164	△164
株主資本合計	35,998	37,094
その他有価証券評価差額金	2,232	3,793
土地再評価差額金	1,265	1,265
退職給付に係る調整累計額	795	667
その他の包括利益累計額合計	4,293	5,726
非支配株主持分	1,507	1,559
純資産の部合計	41,798	44,381
負債及び純資産の部合計	811,618	806,360

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	10,926	11,317
資金運用収益	7,440	7,587
(うち貸出金利息)	6,110	6,137
(うち有価証券利息配当金)	1,192	1,367
役務取引等収益	1,224	1,216
その他業務収益	1,725	1,816
その他経常収益	535	697
経常費用	8,982	9,342
資金調達費用	37	33
(うち預金利息)	37	33
役務取引等費用	1,241	1,236
その他業務費用	1,707	1,694
営業経費	5,737	5,878
その他経常費用	258	500
経常利益	1,944	1,974
特別利益	5	—
固定資産処分益	5	—
特別損失	0	21
固定資産処分損	0	21
減損損失	—	0
税金等調整前四半期純利益	1,949	1,953
法人税等	411	433
四半期純利益	1,537	1,519
非支配株主に帰属する四半期純利益	31	53
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,506	1,466

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,537	1,519
その他の包括利益	△2,756	1,433
その他有価証券評価差額金	△2,627	1,561
退職給付に係る調整額	△128	△127
四半期包括利益	△1,218	2,953
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,250	2,899
非支配株主に係る四半期包括利益	31	53

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

3. 決算説明補足資料

(1) 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)		2023年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	2024年3月期 通期予想 (12ヶ月間)	2023年3月期 通期実績 (12ヶ月間)
		前年同期比			
経常収益	9,515	257	9,258	11,000	12,149
業務粗利益	7,487	218	7,269		9,516
資金利益	7,564	154	7,410		9,704
役務取引等利益	△22	△2	△20		△40
その他業務利益	△54	65	△119		△147
経費(除く臨時処理分)	5,982	101	5,881		7,846
人件費	3,198	36	3,162		4,209
物件費	2,353	38	2,315		3,117
税金	430	27	403		519
実質業務純益(一般貸倒繰入前)	1,505	118	1,387		1,669
コア業務純益	1,563	48	1,515		1,825
コア業務純益(投資信託解約益を除く。)	1,385	△56	1,441		1,752
① 一般貸倒引当金繰入	46	105	△59		15
業務純益	1,458	12	1,446		1,654
うち国債等債券損益	△58	69	△127		△155
臨時損益	425	△14	439		412
株式関係損益	473	△17	490		623
② 不良債権処理額	233	△22	255		479
うち個別貸倒引当金繰入額	233	△4	237		453
③ 貸倒引当金戻入益	-	-	-		-
④ 償却債権取立益	-	△2	2		2
経常利益	1,883	△3	1,886	1,000	2,066
特別損益	△13	△18	5		△19
四半期(当期)純利益	1,458	△43	1,501	700	1,542
与信関係費用(①+②-③-④)	280	86	194		492

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

コア業務純益は、経費が増加したものの、資金利益の増加を主因に、前年同期比48百万円増加して1,563百万円となりました。また、不良債権処理額は前年同期比22百万円減少したものの、一般貸倒引当金繰入が前年同期比105百万円増加し、与信関係費用が280百万円となりました。これらの結果、経常利益は前年同期比で3百万円減少して、1,883百万円となり、四半期純利益は、前年同期比で43百万円減少して、1,458百万円となりました。

(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況（部分直接償却実施後）

【単体】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2023年12月末	2022年12月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,496	3,048	2,956
危険債権	3,577	3,660	3,195
要管理債権	3,536	4,081	3,618
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	3,536	4,081	3,618
小計 (A)	9,610	10,790	9,771
正常債権	539,980	531,452	535,085
合計 (総与信)	549,590	542,243	544,856
開示債権 (A)の総与信に占める割合	1.74%	1.99%	1.79%

【連結】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2023年12月末	2022年12月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,496	3,048	2,956
危険債権	3,577	3,660	3,195
要管理債権	3,536	4,081	3,618
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	3,536	4,081	3,618
小計 (A)	9,610	10,790	9,771
正常債権	535,811	527,582	531,244
合計 (総与信)	545,421	538,373	541,015
開示債権 (A)の総与信に占める割合	1.76%	2.00%	1.80%

(3) 自己資本比率（国内基準）

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2023年12月末	2023年3月末比	2023年3月末
自己資本額	36,062	1,426	34,636
リスクアセット	434,056	5,880	428,176
自己資本比率	8.30%	0.22%	8.08%

【連結】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2023年12月末	2023年3月末比	2023年3月末
自己資本額	36,389	1,423	34,966
リスクアセット	435,692	5,496	430,196
自己資本比率	8.35%	0.23%	8.12%

(4) 有価証券の評価差額【連結】

①満期保有目的の債券

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2023年12月末			2022年12月末		
	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額
国債	—	—	—	—	—	—
地方債	—	—	—	—	—	—
短期社債	—	—	—	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—
その他	500	422	△ 77	500	420	△ 79
合計	500	422	△ 77	500	420	△ 79

2023年3月末		
連結貸借 対照表計 上額	時価	差額
—	—	—
—	—	—
—	—	—
—	—	—
500	426	△ 73
500	426	△ 73

②その他有価証券

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2023年12月末			2022年12月末		
	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額
株式	8,972	16,307	7,334	10,077	14,824	4,746
債券	117,804	115,608	△ 2,195	120,056	117,090	△ 2,966
その他	31,039	31,240	200	30,940	30,756	△ 184
合計	157,816	163,156	5,339	161,075	162,671	1,596

2023年3月末		
取得原価	連結貸借 対照表計 上額	評価差額
9,824	14,881	5,057
114,822	113,001	△ 1,820
30,218	30,000	△ 217
154,864	157,883	3,018

(注) 子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

(5) デリバティブ取引【連結】

1 ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

- ① 金利関連取引 該当事項はありません。
- ② 通貨関連取引 該当事項はありません。
- ③ 株式関連取引 該当事項はありません。
- ④ 債券関連取引 該当事項はありません。
- ⑤ 商品関連取引、その他 該当事項はありません。

(6) 預金等、貸出金の残高【単体】

①預金等残高（未残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2023年12月末			2022年12月末	2023年3月末
		2022年12月末比	2023年3月末比		
預 金	757,404	6,637	21,188	750,767	736,216
うち個人預金	550,698	5,281	9,906	545,417	540,792
流動性預金	369,466	16,767	18,539	352,699	350,927
定期性預金	181,231	△ 11,487	△ 8,634	192,718	189,865
うち法人等預金	206,705	1,356	11,281	205,349	195,424
流動性預金	157,624	1,532	10,866	156,092	146,758
定期性預金	49,081	△ 176	416	49,257	48,665
譲渡性預金	—	—	—	—	—
計	757,404	6,637	21,188	750,767	736,216

(注) 法人等預金には、公金預金・金融機関預金を含んでおります。

②貸出金残高（未残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2023年12月末			2022年12月末	2023年3月末
		2022年12月末比	2023年3月末比		
貸 出 金	548,842	7,379	4,718	541,463	544,124
中小企業等貸出金残高	476,338	9,822	6,129	466,516	470,209
個人ローン残高	151,563	2,926	2,137	148,637	149,426
うち住宅ローン	126,826	1,833	1,538	124,993	125,288
うちその他ローン	24,737	1,094	599	23,643	24,138
中小企業等貸出金比率	86.78%	0.63%	0.37%	86.15%	86.41%

(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2023年12月末			2022年12月末	2023年3月末
		2022年12月末比	2023年3月末比		
預り資産残高	76,260	4,735	1,498	71,525	74,762
公共債	2,561	△ 28	△ 275	2,589	2,836
うち個人	2,151	△ 23	△ 365	2,174	2,516
投資信託	24,158	2,154	2,029	22,004	22,129
うち個人	22,678	1,922	1,802	20,756	20,876
保険等	49,540	2,608	△ 256	46,932	49,796

以 上